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RESUMO

Este artigo estima um modelo multinível de valor agregado para 

uma amostra de escolas, turmas e alunos matriculados na 2ª série do 

ensino fundamental em Salvador (BA), em uma tentativa de identi-

ficar fatores associados ao desempenho escolar. Ademais, o presente 

estudo destaca as complicações metodológicas que decorrem da 

omissão de variáveis relevantes, passível de ocorrer quando recursos 

são endogenamente determinados – e descreve métodos de tratar esse 

problema. Ainda que os resultados obtidos não permitam inferên-

cias sobre potenciais ligações causais entre as variáveis explicativas 

e a variável dependente, eles sugerem que, ao menos para a amostra 

estudada, desempenho em testes padronizados de Leitura estaria 

associado apenas ao conhecimento prévio do estudante, à escolari-

dade de seus pais e ao tipo de escola (pública ou privada) em que estu-

dava na ocasião da aplicação dos instrumentos de coleta de dados do 

primeiro ano de campo do Projeto GERES.
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ABSTRACT

This paper analyzes a multilevel model of value added in a  sample 

of schools, classes and students enrolled in the second grade of 

elementary school in Salvador, state of Bahia, in an attempt to 

identify factors associated with school performance. In  addition, 

this study highlights the methodological complications arising 

from the omission of relevant variables, which may occur when 

resources are endogenously determined, and describes methods 

of  dealing with this problem. Although the results do not allow 

 inferences about potential causal links between explanatory variables 

and the dependent variable, they suggest that, at least for the sample 

examined, performance in standardized reading tests is associated 

only with students’ prior knowledge, their parents’ education and the 

type (public or private) of school they were attending when the data 

collecting instruments were applied during the first year of the 

GERES Project field work.
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RESUMEN

Este artículo considera un modelo multi nivel de valor agregado 

para una muestra de escuelas, grupos y alumnos inscriptos en el 

segundo grado de la enseñanza fundamental en Salvador (BA), en 

un  intento de identificar factores asociados al desempeño escolar. 

Además, el  presente estudio destaca las complicaciones metodológicas 

provenientes de  omisiones de variables relevantes, hecho que puede 

ocurrir  cuando se determinan recursos de foma endógena. También se 

 describen métodos para tratar el problema. Aunque los resultados obte-

nidos no  permitan inferir sobre potenciales relaciones causales entre 

las variables  explicativas y la variable dependiente, sugieren que, al 

menos para la  muestra estudiada, el desempeño en pruebas estandari-

zadas de lectura estaría asociado apenas al conocimiento previo de los 

 alumnos, a la escolaridad de sus padres y al tipo de escuela (pública 

o privada) en la que  estudiaba cuando se aplicaron los instrumentos 

de recolección de datos del primer año de campo del Proyecto GERES.
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2 Sobre as nuances 

concernentes à especificação 

de modelos de valor 

adicionado, vide Todd 

e Wolpin (2003).
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3  Ver, por exemplo, 

Menezes-Filho (2007), 

que, utilizando dados do 

Saeb 2003, encontra, mesmo 

controlando para diferenças 

socioeconômicas das famílias, 

escolaridade dos pais e 

características escolares, 

diferenças no desempenho 

médio das escolas públicas 

e privadas da ordem de 18%, 

o que atribui possivelmente 

a diferenças de gestão.

4 Para uma revisão de 

literatura sobre a relação 

entre recursos e desempenho, 

vide Nascimento (2008). 

Para evidência empírica 

especificamente sobre 

o tamanho das turmas 

e desempenho no contexto 

brasileiro, vide Waiselfisz 

(2000), que utiliza dados do 

Saeb de 1997 para a região 

Nordeste, e De Oliveira (2010), 

cujo estudo parte de dados 

do Saeb de 2005.
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5 Ver em Jaeger e Holm 

(2007) justificativa, baseada 

na teoria da reprodução 

social de Bordieu, para a 

utilização da escolaridade 

dos pais como proxy para 

capital cultural das famílias. 

Ver, ainda, em Checchi (2006) 

que a escolaridade dos pais 

não deve ser incluída em 

uma função de produção da 

educação como determinante 

do desempenho, uma vez que 

tende ela a ser multicolinear 

à renda e ao comportamento 

dos pais, bem como a 

habilidades inatas da criança 

e a outras características 

não-observáveis que possam 

influenciar o desempenho 

escolar. Por isso, essa variável 

é aqui incluída como controle 

para capital cultural da 

família, não como variável 

explicativa do modelo.   
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TABELA 1 – Componentes da variância e correlações 

intra-níveis para Y1 e Z*

ESTIMATIVA ERRO PADRÃO

Y1 
(desempenho no teste de Leitura 
aplicado em novembro de 2005)

Z

(log do tamanho da turma)

Entre escolas

Entre turmas de uma 
mesma escola

Entre estudantes de uma 
mesma turma

Correlação intraescola

Correlação intraturma

Entre escolas

Entre turmas de uma 
mesma escola

Correlação intraescola

0,883

0,667

4,877

0,141

0,104

0,040

0,049

0,449

0,245

0,116

0,111

-

-

0,008

0,001

-

Fonte: Cálculos próprios feitos no MLwiN 2.0 com dados do Projeto GERES.

* Todas as estimativas são 

para modelos multiníveis 

especificados separadamente 

para Y1 e Z, utilizando-se 

IGLS (sigla em inglês 

para iterativos mínimos 

quadrados generalizados).
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TABELA 2 – Estimativas para os coeficientes do modelo 

e seus respectivos erros-padrão

VARIÁVEIS ESTIMATIVA ERRO PADRÃO

Efeitos fixos

Efeitos randômicos (aleatórios)

(constante)

Conhecimento prévio

Log do tamanho da turma 

Ativos das famílias 

Escolaridade dos pais

Escolaridade do professor

Experiência do professor

Tipo de escola (1=privada; 0=pública)

3,496

0,514

0,014

-0,006

 0,082

 0,026

 0,008

 0,422

0,297

0,014

 0,093

 0,016

0,015

 0,062

 0,028

0,107

Variância entre estudantes

Variância entre turmas

Variância entre escolas

-2*loglikelihood

0,581

0,062

0,034

       8715,820

0,014

0,012

0,014

Fonte: Cálculos próprios feitos no MLwiN 2.0 com dados do Projeto GERES.
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